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Épültem Fehérvár katholikus 
népének vallásosságán most a 
farsangi napok alatt. Csodálatos, 
mennyire szereti ez a nép az 
Oltáriszentséget Talán nem is 
egészen öntudatosan, mert ha 
igy volna, a közönséges vasár
napokon is meg tudná tölteni a 
nagy templomot a Szent István- 
utca közepéig. Inkább a véré
ben van a hite, a szeretető Az 
iránt, Akitől — szinte érzi, hogy 
szeretet sugárzik feléje onnan a 
sok gyertyától csillogó oltárról. 
Az éneke olyan, mint az orgona
szó, mint a „nagy vizek zugása“, 
térde meg nem fájdul, ajka el 
nem fárad az Eucharistia dicsé
retében. Ilyenkor olyan jó kö
zöttük lenni.

Hanem most valami mást is 
^szeretnék mondani. Úgy látszik 
ez is a vérben van. Hála Isten
nek, aránylag kövesekében. Míg 
apáik, anyáik ott benn a tem
plomban ájtatosságukat végzik, 
azalatt húsz, harminc, ötven 
fiatal siheder — úgy lő 20 év  
között — kívülről őrzi a tem
plomot. Beszélget, nevetgél, köp
köd ott a két torony tövében.

Úgy szeretne az ember nekik 
szólni, de nem tudja, mi lesz 
az eredmény; rendőrnek nincs 
oka-joga a beavatkozásra, mert 
rendzavarást nem csinálnak. De 
azért, hogy nincs rendén a do
log, annyi bizonyos. Annál ke- 
vésbbó, mert ezek a legénykék 
lassan-lassan iskolát alapítanak; 
mindig több és több bámuló- 
juk, hallgatójuk, követőjük akad 
a jó szüleik által templomba 
s nem a templom mellé küldött 
apróbb, 10 12 éves gyerekek
ből. Úgy gondolom, a legcélra
vezetőbb lesz, ha a derék édes
apák, vallásos, szerető édes
anyák veszik elő otthon, ki a 
szép szót, ki a mogyorófabotot, 
már amint a hivatásuk hozza 
magával vagy a szükség paran
csolja s folytatják a nevelést 
addig, míg azt a bakakáplárok 
tőlük át nem veszik. Mert a 
delinkvensek jó része közel van 
ehhez a korhoz.

— Elet, Magyar Kultúra s
egyéb folyóiratok kaphatók vagy 
megrendelhetők Horvúthné és 
Rónainé papirkereskedésóben, 
Kossuth-u. 15.

reprezentánsaink egyike, miu
tán sikeresen elreprezentált ré
szint az angolok, részint a 
magyarok zsebéből hat mil
liót, hosszabb pihenőre egy 
állami intézetbe vonult vissza.
 ̂ A dolog kissé megdöbbentő, 

épen a végső passzus miatt. 
Hogy úgy mondjam : ez egy 
szokatlan végső akkord volt 
a reprezentálás parkettjén. A 
mi reprezentánsaink ezen a 
parketten szoktak ugyan el
esni, de csuszva-mászva, ök
lözve, kapaszkodva mégis csak 
belerepzentálják magukat az 
udvari tanácsosság, avagy bá
róság, „közgazdasági érde
meibe.-

Érdemes volna kikutatni 
emeltyűit a mi reprezentásunk 
alatt leszakadt magasbavivő 
talapzatnak. Hisz ezek az 
emeltyűk eddig az ómega órák 
pontosságával emelték repre
zentánsainkat növekedő arany- 
terhükkel együtt az „ez ám a 
nagy e m b e r a z  „ez egy  
zseni", az „ez egy pénzügyi I

kapacitás" felekezeti Csimbo- 
rasszójára. Mi mondott itt cső
döt ? Tán a nagy pénzeknél 
a kis-kazár tempó ? Alig. Tán 
a fogyatékos lelkiismeretlen
ség ? Nem valószínű. Avagy 
épen az ő atomszemélyecské- 
jén pattant meg a íéleimes 
összetartás acélgyürüje ? Le
hetetlen. Meg lehetne bolon
dulni a kérdésen, hogy mért 
esett szárazra ez  a kisfejü és 
nagyszájú ragadozó, mikor 
százan nem nagyobbfej üek és 
nem kisebb szájuak a magyar 
pénzvilág zavaros vizeiben puk- 
kadásig teleharácsolják a gyom
rukat.

Én azt hiszem az angolok
ban volt a hiba. Hiába, az 
angol csökönyös százpercentes 
s ezzel a csökönyösséggel 
szemben tört le a reprezen
tánsunk húsz, esetleg harminc 
percentre egyezkedő galíciai 
sémája. Ezek a goromba an
golok, „mi a pénzünket akar
juk" kiáltással ragadták torkon 
a sekélyre dobott rablóhalat s 
erre az egy energikus fogásra 
a vérszegény, gondolattalan, 
nagy Jelkiismeretlenségen és

BERTALAN.
, .4  Fcjcrmegyci Xapló“ eredeti tárcája.

Csúnya köd lepte el akkor az ut
cákat az eső szakadatlanul cérna- 
szálszerüer. folyton esett és sikossá 
tette az aszfaltot, ott bugyborékolt 
a villamos vágányaiban Kérésziül 
hatolt a ruhán, beszüremkedett a 
cipőfűzők között és ludbörossé tette 
a testen a bőrt, reszelésé a torkot. 
— Az utcán járók összehúzták ma
gukat, feltörték a gallért, úgy siet
tek erre-arra. Céltalanul járkáló alig 
akadt egy kettő az utcán.

Bertalan kifordult a sarkon a 
körútra és kitárt kabáttal, hajadon 
fővel, (a kalapját ott gyűrte a ke
zében) mint egy alvajáró vagy ré
szeg ember tántorgott át a rettene
tes tumultusban a túlsó oldalra. 
Az emberek csodálkozva fordultak 
utána, a villamos hasztalan verte a 
füle mellett a csengőt, a sok üvöltő 
autó ezerszer is elgázolhatta volna. 
De ő nem ügyelt semmire, lehor- 
gasztott fővel bandukolt lassan, ki
mérten, mint akinek céltalan az útja.

Végre mikor egv konflis rudja már 
az oldalába bökött és csaknem fel
lökte is, a kiabálásra figyelmessé 
lett egy rendőr, az fogta karon s 
vezette át a túlsó oldalra. Szána
kozva nézett az arcába:

— Mi baja a tekintetes urnák, 
haza kísérjem, vagy kihívjam talán 
a mentőket ?

Bertalan összerezzent és feltette 
fejére a kalapot.

— Semmi, semmi, köszönöm, ne 
fáradjon, majd elmegyek . . .

A rendőr visszament a posztjára, 
Bertalan újra összeroskadt és me- 
ginr lökdösték az emberek, amint 
mendegélt hazafelé . . .

— . . .  Maholnap j|lesz egy éve, 
hpgy feljött Pestre . . . egy csomó 
reménységgel, acélos munkakedv
vel, egypár forinttal a zsebében, 
amit eddig keresett . . .

Abban a kis városkában, ahol 
eddig irogatla a lapot, mind kö
rülrajongták az emberek. Ő volt a 
szerelmes, naiv kislányok álmának 
tárgya, az ö versét szavalták a fiuk 
az iskolában. Ő volt a zsörtölődő, 
ügyes-bajos polgárok szószólója, 
ha valamin segíteni kellett, ő irt jó

ropogós, borsos-paprikás vezércik
ket, hogy a polgármester meg az 
érdemes tanács ugyancsak értett 
belőle. Ú vele mondattak ünnepi 
beszédet, ha jött bérmálni a püs
pök, ha bankettet adott a képviselő. 
— (3 volt annak a kis városnak a 
tolla, az irodalma. Azt a kis nyo
morult négyoldalas lapot úgy vár
ták minden másnap este, akár az 
esőt tikkasztó augusztusi estén. A 
kemény koponyáju, csökönyös ter
mészetű, szántó-vető gazda embe
rek elkezdtek újságot járatni s el 
is olvasták, fontoskodva, figyelem
mel, az ő kedvéért, mert ő csinálta.

Aztán milyen atyáskodva sze
rették, ahogyan még talán senkit, 
soha- A kedveskedések összes fa
ját minden furfanggal alkalmazták 
vele szemben. A kosztjára sohase 
volt gondja, mindig hivatalos volt 
valahová.

. . . Egyszer egy délután oda
hívták a kaszinóban a magisztrá- 
tusi asztalhoz. A polgármester szó- 
kásszerint megölelte, aztán leültette 
maga meg a városkapitány közé: 
— Hát olvastuk kedves öcsém a 
cikkedet, amit tegnap este az állam

segélyről Írtál . . .  te, én öregem
ber vagyok, de böcsiilet Istenemre 
esküszöm neked, olyant még nem 
irt újságíró. Nézd épen most be
szélgettünk itten rólad, én aztán a 
kapitány, a főjegyző komám, a fis- 
kus barátom meg itt minden.

Hiszen tudod, büszkék vagyunk 
rád, mert igy is úgy is a miénk 
vagy, meg igy még nem csinálta 
ezt az újságot senki, de mégis el
határoztuk : mi elküldünk, édes
fiam, neked el kel! menned innen. 
Beláthatod. A te ragyogó eszedet, 
csudás szép tolladat nem pazarol
hatod ránk. Mért áldoznád fel ma. 
gad nekünk ? Mert itt fiam nem 
lehet belőled semmi, leszel ilyen 
szürke, elfakult ember, mint mi va
gyunk. — Neked még tanulásod is 
van vissza. Ugy-e még szigorlat ? 
Na lásd, lm nálunk maradsz, ez is 
mindig csak marad. Te irod ne
künk a szebbnél-szebb cikkeket, 
hogy előbbre jussunk és te meg 
magad maradná! vissza. Ezt nem 
kívánhatjuk tőled. — Nézd, kapsz 
tőlünk ezer forintot, ezzel elvégez
heted ami még vissza van, aztán 
ott fönn ereszd neki a toliad ezüsj

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .  K A I T E I a
S V  O L C S Ó  S Z A B O T T  A B  A K T M ________

Mai lapunk 4  oldal.
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kis csalafintaságokon ̂  épülő 
közgazdasági zseniálitás szá
nalmasán omlott össze.

Sajnáljuk magunkat, hogy 
nem már husz-harminc esz
tendeje vonult be hozzánk az 
angolok pénzével együtt az ő 
nagy koncepciójuk és feltétlen 
tisztakezük, melyek súlya alatt 
a nagyban dolgozó kis fosz
togatók okvetlen letörnek. Ak
kor szerencsésen nélkülöznők 
társadalmunk pénzormain ne
hány reprezentáns terpeszke
dését, kik ma mint noch nie 
dagewesen zsenik és tünemé
nyes salfmade-manek, kis 'ka
zár uzsora-trükkökkel kínoz
zák és rothasztják az ország 
gazdasági vérkeringését.

— más.

Az uj a d ó t ö r v é n y
b u k á s a .

Az uj adótörvénytől sok jót, 
nagy haladást s a teher arányo
sabb megosztását reméltük és 
vártuk. Ezen nj törvény, mely 
még a koálieiós kormánytól 
származott, jobb és igazságo
sabb volt a réginél, mert az uj 
törvény

1. eltörölte a jövedelmi pót
adót, mely 30 százaléktól 35 szá
zalékig emelkedett s helyébe 
behozta a jövedelmi adót, mely 
06 százaléktól 5 százalékig 
emelkedett volna. E kulcs sze
rint a 12 ezer koronánál kisebb 
jövödelmüek kevesebb adót fi
zettek volna, mint a régi. adó
törvény szerint, a 12 ezer koro
nánál magasabb jövedelem azon
ban jobban meglett volna adóz
tatva az uj törvény szerint, mint 
a régi szerint.

2. Eltörölte a 13.-oszt. kereseti 
adót, valamint a családtagok 
adóját, amely mint fejadó épen 
a legszegényebb adózókat súj
totta legjobban.

4. Az uj adótörvény bevezette 
az adómentes létminimumot, 
vagyis annak a legkisebb jöve
delemnek adómentességét, me
lyet a törvény a megélhetéshez

szárnyát. Csattogtasd meg bátran, 
nem vallasz szégyent vele. Es ha 
majd olvasnak mindenütt, rajongja 
nevedet az ország, Írjad meg, hogy 
először nálunk voltál, had csöppen
jen ránk is egy kis dicsőség . . . 
Azután öciém, egy év, kettő, há
rom telik el s egy szó mint százj 
te leszel a követ itt minálunk . . .

A polgármester újra megölelte, 
a többiek szorongatták a kezét, ő 
meg a sok dicsérettől elkábulva, 
lázasan csillogó arccal ült ott, még 
gondolkodni sem tudott, csak ak
kor tért magához, mikor az első 
üvegből pukkanva pattant ki a du
gó és a jéghideg pezsgős poharat 
odatartotta a szájához a polgármes
ter . . .

Eljött. A kétezer koronából majd
nem ezret elvitt az édesanyja be
tegsége, délvidékre kellett neki men
nie. Könnyen odaadta volna az 
egészet is, de nem fogadták el. Hi- 
sen majd megfizetik az írásait bő
ségesen Pesten . . .  •

(Vége kov.)

okvetlenül szükségesnek tart, 
vagyis évi 800 koronát,. Es h i
bái? csak a jövedelemadó tekin
tetében állott fönn a földadó és 
a házaló tekintetében: a kisbir
tokos és a kisebb háztuiajdo- 
nos végeredményben mégis ke
vesebbet fizetett volna az új 
törvény alacsony kulcsa miatt, 
mint a régi törvény szerint, 
mégpedig évi huszonkétmillió 
koronával.

4. Az uj törvény leszállította 
a tőkekamat- és járadékadót 
10 százalékról 5 százalékra s 
ugyanannyi arányban áz általá
nos kereseti adót is, mely 
utóbbit a kereskedők, orvosok, 
bankárok, ügyvédek, bérlők, 
művészek stb. összesen 334 
foglalkozási ág emberei fizettek 
volna. A nyolcszáz koronás jö
vedelem itt is adómentességet 
élvezett volna.

5, Az uj törvény végre le
szállította a nyilvános száma
dásra kötelezett vállalatok, rész
vénytársaságok kereseti adóját 
is 10 százalékról 7 százalékra, 
illetve 5 százalékra.

Dohát ha az uj adótörvény az 
egész vonalon leszállította az 
adókulcsot: miért kellett annak 
megbuknia ? Nem vagyunk a 
Lukács-Tisza kormányának hi- 
vei, de mégis szillárd meggyő
ződésünk, hogy az uj adótör
vény jót akart. Miért kellett hát 
megbuknia ?

Miért? Azért mert a pénzki
rályoknak és pénzhatalmaknak 
nem tetszett!' Azért, mert a ke
reseti adókulcs leszállítása mel
lett is több adó folyt volna be 
— a gazdagoktól, mint azelőtt. 
Az uj törvény a kereseti nye
reség kipuhatolására s az igaz
ság kiderítésére jóval alkal 
masabb és szigorúbb intézkedé
seket léptetett volna életbe, mint 
a mostaniak. Ezen uj intézke
dések mellett nem eshetett vol
na meg, hogy egy ügyvéd, egy 
orvos, egy kereskedő, akinek. 
20—30 v. 100 ezer korona évi 
jövedelme van, 5—6 v. 10 ezer 
korona után adózzon, mert az 
igazi jövedelmet eltitkolták. A 
nyilvános számadásra kötelezett 
vállalatok, biztositó társaságok, 
nagyvállalatok kereseti adóját 
az nj törvény szerint nem az 
adókivető bizottság (a kik kö
zött t. i. sok jóbarát, érdekelt, 
vagy lekenyerezett egyén van) 
hanem maga a pónzügyigazga- 
tóság vetette volna ki, az üz
leti könyvekbe való betekintés 
után. Az nj adótörvény szerint 
az adóalap eltitkolása erkölcsi
leg lehetetlen lett volna s a 
pénzembereknek jóval többet 
kellett volna fizetniük, mint ma 
ott van pld. a Várady Zsigmond 
példája. Szegény diákból lett 
ügyvéd s 24 év alatt nemcsak 
nagyúri passzióknak élt, hanem 
egy millió koronát is gyűjtött. 
Ez csak úgy volt lehetséges, 
hogy legfölebb pár ezer korona 
jövedelmet vallott be.

Az nj adótörvény tehát azért 
bukott meg, mert a pénzügyi 
körök nem akartak ezrekbe 
menő adót fizetni. A tehervise
lés nehezebb felét a szegényebb 
elem nyakába sózták újra. És a 
kérdést igazi sátáni politikával 
úgy állították be, hogy az uj 
adótörvényt a szegény nép ér
dekében kell megbuktatni. És a 
nép, amely hisz a nagyhangú 
agitátoroknak, elhitte ezt, most

is oda állott és saját érdeke el
len ő is azt' kiáltotta torkászá- 
kadtából: bökjön meg áz uj 
adótörvény.

Nohát há a nép is ezt kívánta 
eléytó célját; Mindenesetre saj
nálni való ez a rövidlátás. De 
aztán már kiváncsiak leszünk, 
hogy minő lesz azon újabb adó
törvény, amelyet a buktató bör- 
ziánerek a nép érdekében kilá
tásba helyeztek ? !

ÖLNI A K A RT  
AZ ÖREG.

Akit az alkobol bilincsekbe 
ver, arról lehull minden más 
kötelék. Elszakad a fonál "amely 
addig a tisztességhez, munkához, 
embertársaihoz, sőt családjához 
fűzte, — csak az a póráz ma
rad meg és erősödik folyton 
jobban, amelynél fogva az alko
hol ördöge vezeti minden bűnbe 
áldozatát.

Tegnap délelőtt egy kisirt 
szemű anyóka, Horvát Boldi- 
zsárné jelent meg a rendőrsé
gen vejóvel és leányával, hogy 
kétszeres gyilkosság kísérlete 
miatt feljelentse férjét. Az eset 
a közetkezö:

Horvát Boldizsár 67 éves sző
lőmunkás öreghegyi lakos iszá
kos, durva ember, akit a fele
sége már régebben kénytelen 
volt elhagyni. Azóta egyedül 
lakott szőlejében. Kedden ma
gához rendelte hajadon leányát, 
hogy menjen ki hozzá, mert 
valami fontosat akar neki mon
dani. A leány nem mert egye
dül kimenni apjához, hanem az 
anyját is magával hívta. Az utón 
találkoztak a másik Horvát leány 
férjével, Horvát Ferenc vasúti 
fűtővel s mivel ketten is féltek 
az öreghez menni, őt is maguk
kal hívták. — Odaérvén Horvát 
Boldizsár kijelentette nekik, 
hogy a szőlőt eladta s azért hi
vatta leányát, hogy az ágyruhát, 
ami a leányáé, vigye el. Meg
kezdték a csomagolást s az ap
róbb tárgyakat kihordották az 
udvarba. Amint a leány és a vő 
bent csomagoltak, kívülről ré
mes sikoltást hallottak. Kisza
ladtak s ott künn megtudták, 
hogy Horvát Boldizsár egy kés
sel oldalba szúrta a feleségét. 
Szerencsére az asszonyon több
szörösen összehajtott nagykendő 
volt s igy a kés nem ért a tes
téig, csak ruháját fúrta át. Hor
vát Ferenc odament apósához, 
hogy elvegye tőle a kést, de ek
kor az öreg veje hasának döfte 
a bicskát. Azonban a csodálatos 
véletlen másodszor sem engedte, 
hogy vér folyjon.

A kés hegye épen a Horváth 
Ferenc magyar nadrágjának jó
kora rézcsatjában akadt meg. 
Erős dulakodás után, miközben 
a kés eltörött, Horváth elvette 
a penge apósától, aki ekkor meg 
a csizmaszárához kapott, ahol 
egy nagy konyhakés volt el
rejtve. Ezt is jókor észrevették 
és elvették tőle. Most már sej
tették azt is a hozzátartozók, 
hogy miért van a szobában az 
öreg fejsze az asztal mellé tá
masztva. ■

A följeientök azt kérték a 
rendőrségtől, hogy az öreget 
vizsgáltassák meg, mert bizo
nyos, hogy nem épelméjű s

intézetbe', mért l a  __
“lehet

tőle, hogy megok valamelyiké-ÍÜK6t. • •
M ás oldalról megvilágítva 

igy fest az eset. A mentó'k be
vitték a Szent György kórház
ba Horváth Boldizsárt, akit a 
felesége, leánya és veje úgy 
megvertek, hogy súlyos sérü
léseket szenvedett és pedig sa
ját vallomása szerint azért, 
mert nem adta oda azokat az 
ágyruhákat, amelyeket a leánya 
követelt tőle. Majd a vizsgálat, 
kideríti a valóságot.

H  l  Í R  E D  SáL
N a p t á r .

Feruáruár 6. Csütörtök
ft. fía th .: Dór. sz. vt.
P ro : Dór, sz. vt.
Gór.; Babilasz,
Nap kel : 7 ó. 22. nyugszik 5 ó. Öli.
Hold kel: 7 ó. 53 nyugszik. 5o. 15.

HAMVAZÓ SZERDÁN.
Szeretem a  böjtöt. A mulató, 

vidám embert is szeretem, a 
csörgősipkást, a bohókást. De 
csak rövid ideig, ügy farsang 
végén. Aztán legyen komoly. 
Úgy látom, a farsangi ember 
kissé leszállítja az emberi nívót. 
Sokat eszik, sokat iszik, érzeleg 
ábrándozik, bolonditja egy ki
csit magát is, meg másokat is. 
Azt kurjantja, hogy-sohase ha
lunk meg. Pedig épen akkor, 
mikor ezt kiabálja, akkor rö
vidíti az életét. Legalább az or
vosok azt mondják. Azt mondja 
az embernek az a bizonyos 
„közérzóse" is, melyet régi jó ma
gyar nyelven katzenjammernak 
hívnak.

A böjt az egészen más. Cso
dálatos, hogy az egyház, mikor 
az ö hamvazószerdái mementó- 
jával porba alázza az embert, 
tulajdonképen akkor emeli fel. 
Fel csodálatos magaslatokra. 
Akkor teszi erőssé, bátorrá, mi
kor a halállal szemuenézni ta
nítja, mikor eszébe hozza, hogy 
„porrá válsz“ ; akkor hosszab
bítja életét, mikor önmegtaga
dásra, böjtre szorítja.

Mosolyogni szoktam azon a 
túltápláló szülői szereteten, mely 
megannyi rosszgyomrú embert 
csinál a gyermekéből. Bouillon 
Gottfried úgy bőjtölt, mint egy 
remete s nyolcvanéves korában 
még nem remegett a keze. Azt 
mondják róla, hogy mikor lenn 
Jeruzsálemben néhány emir 
meglátogatta, a szent sir lo
vagja olyan szalmazsákon ült, 
mint a közkatonáké s mikor 
kérték, hogy mutassa meg az 
erejét, egy teve nyakát egyetlen 
csapással kettévágta. Tudom, 
hogy a modern, kifinomult em
ber szereti letaksálni a durva 
testi erőt (bár ilyenkor rende
sen eszembe jut a róka és a 
szőlő meséje), de a történelem 
azt bizonyltja, hogy mindig igaz 
volt a latin mondás, hogy „ép 
testben ép lólek“. Nem tehetek 
róla, de nekem jobban tetszik 
a Michel Angelo-mintázta Mó; 
zes, ez az őserejü ember, ki 
bőjtölni is tudott, imádkozni is
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tudott; de emellett Karcolni is, 
népet talpraállítani és vezetni 
is : mint az a huszadik század
beli magyar póttartalékos, ki 
félelmében kiugrik a vonatból, 
mely a szerbek ellen viszi vagy 
az a nem póttartalékos ezredes, 
ki főbelövi magát s a halálba 
menekül az orosz mozgósítási 
hírek elől.

Szeretem a böjtöt, mert meg
tanít magamon urálkodni, hogy 
ne azt tegyem és egyem min
dig, ami bennem az állatnak 
tetszik, hanem félemelkedjem az 
igazi ember, sőt az Isten fiai
nak régiójába. Szibarita nyomo
réknak tartom azt az embert, 
aki nem bőjtöl vagy azért, mert 
nem tud magának parancsolni, 
vagy azért, mert olyan gyáva, 
hogy fél, hogy kevésbbó felvilá- 
gosodottnak látszik.

Szeretem a böjtöt az ő erős 
tavaszi levegőjével, mely ugyan 
könnyen viszi jobb hazába azo
kat, kik már nem erre a világra 
valók; de piros arcúvá, mosoly
góvá, kacagóvá teszi a gyerme
ket, megnyüjtja sokszor egy 
egész centiméterrel, úgy, hogy 
mire eljön a husvét, ledobódik 
nem egy térdnadrág, megtoldó- 
dik nem egy kis szoknyácska 
s kis ember, nagy leány lesz a 
gyerekből. S ha megérti, ha meg
teszi azt, amire a böjt tanítja, 
nagy ember is lesz belőle.

Szeretem a böjtöt azért is, 
mert sok szupernaturális érzést, 
gondolatot kap tőle az ember. 
Mikor hamvazószerdán reggel 
bemegy a templomba, mintha 
villanyütést kapna attól a fájdal
mas képtől ott az oltár felett, 
mintha friss forrásvíz érne a 
leikéhez, mikor a hamut a fejére 
hintik, mintha felemelné a bú
san búgó orgonaszó, a szomorú 
ének: „A keresztfához megyek.11

S ennyi megalázódés, ennyi 
bánat és a komoly szembenézés 
a halál gondolatával mintha 
csak paradoxont akarna csinálni, 
vidámabbá, derültebbé, mege
légedettebbé teszi az embert, 
mint az áttáncolt farsangi éj
szakák.

így van. S tudjátok miért? 
Mert a böjt után nem jön kat- 
zenjammer.

Styx.

— Főúri ezüstlakodalom. Es
terházy László gróf sárosdi 
nagybirtokos, a Fejérmegyei 
Gazdasági Egyesület elnöke és 
neje szül. Teleki Katinka grófnő 
tegnap ünnepelték házasságuk 
25-ik évfordulóját, mely alka
lomból Sárosd község képvise
lőtestülete ovációban részesítette 
a grófi párt. A grófi családot 
ezüstmenyegzőjük alkalmából 
számosán keresték fel üdvözle
tükkel.

—  Mária Ignátzia nővér, f
Rudolf trónöröks tragikus ha
lálának helyén, a Mayerlingben 
épült kármelita apáca zárdában 
meghalt Mária Ignátzia nővér 
81 éveB korában. A szent életű, 
egyszerű szerzetes nem volt más, 
mint özv. Eszterházy Móricnó 
grófné, szül. Lobkovitz Polixéna 
hercegnő, megyénk köztisztelet
ben álló főnrának, Eszterházy 
Miklós Móric grófnak édesanyja. 
Az elhunyt grófnő férje halála 
után, 1890-ben vonult zárdába.

Mint a világban élő úrnő is 
mély vallásosságról éB .‘jóté
konyságáról: volt ismeretes. O 
alapította meg ia csákvári kór
házat és leányiskolát. Emlékét 
szivében hordja Csákvár népe, 
amely jóságát élvezte.

—  Népszövetségiek! Vasár
nap d. u. fél 5 órakor népszö
vetségi értekezlet Távirda-u.
6. sz. a. A tagokat meghívja 
és megjelenésre kéri a helyi 
igazgatóság.

■—  A mi honvédkerületiink. Béró 
Hazai Samu honvédelmi miniszter 
a szfehérvári honvédkerületet fel
oszlatta. A kerületnél eddig alkal
mazott hadbiztosokat és alhadbiz- 
tosokat részint a honvédelmi mi
nisztériumba, részint pedig más 
honvédkerületekbe oszlottá be szol
gálattételre. A beszüntetett honvéd
kerület helyébe Pécsett uj honvéd
kerületet fognak létesíteni.

—  Hangverseny. Brestyánszky 
Karolin a Székesfehérvár szab. kir. 
város felügyelete alatt álló „zongo
raiskola" vezetője, a kimüvelési 
oszt. növendékeivel, Gerö Karolin, 
Palánszky Ilonka, Keller Lajos, Fűzi 
Árpád és szives közreműködésével 
f. évi Február hó 9 én a cistercita 
főgimnázium dísztermében a Vörös 
Kereszt Egyesület javára hangver. 
senyt renoez, melynek kezdete d. 
u. fél hat órakor lesz. Helyérak : 
ülőhely 2 kor. állóhely 80 fillér. 
Felülfizetések köszönettel fogadtat
nak. Jegyek Schmelzer Jáltó Nádor
utcai üzletében és a hangverseny 
alkalmával a pénztárnál kaphatók. 
A hölgyek kéretnek kalapjaikat szí
veskedjenek a ruhát irban letenni. 
— 1. Tschalkcusky : Valse. Elégia 
és Finálé e Serenadeböl, 2 zongo
rán S kézre. Előadják Pick Margit, 
Róth Olga. Farkas Vera és Klein 
Camilla. 2. Dancia : Résignation. 
Hegedűszóló zongorakisérettel. Elő
adja Gerő Paula, zongorán lciséri 
Gerö Lina. 3. Mozart. Zongora— 
Rondo. Előadja 1. zongorán Bern- 
stein Róza, kiséri 2. zongorán Pa
lánszky Ilonka. 4. Mendelssohn : 
Zongoraquartett Op. 2-ből Adagio 
és Allegro vivace. Előadják Pa
lánszky Ilonka, Gerő Paula Kel 
ler Lajos és Füzy Árpád. ü. We- 
ber : Nagy hangversenyketlüs zon
gorára és clarinettre, zongorán Gerő 
Karolin. Clarinett. 6. Chopin : Po- 
lonaiso, kemény A. 2. zongorán S 
kvízre játszák Palánszky Ilonka. 
Bernstein Róza, Molnár Juliska és 
Geró Karolin.

—  Zsindelyezik a kaszárnya te
tejét. Fejérvármegyében az idei fő
sorozásokat a következő napokra 
tűzte ki a honvédelmi miniszter:

Mór, február 28, márc. 1, 3, 4, 
5, 6. Elnök YVenczel József, állítás
kötelesek száma 746. _

Székesfehérvár, márc. 6, i, S, 10, 
11, 12, 13. Elnök dr. Balassa Imre, 
állitáskötelesek száma 1124.

Vél, márc. 13, 14, 15, 17, IS, 19, 
26. Elnök Kőhler Albert, állitáskö
telesek száma 994.

Adony, márc. 27,28, 29, 31, ápr. 
1, 2. Elnök Szávits Miklós, állitás
kötelesek száma 799.

Sárbogérd, április 8, 9, 10, 12, 14, 
15, 16. Elnök Balassa Gyula, álli
táskötelesek száma 887.

Poigári elnök Szüts Jenő alispán, 
polgár: orvos dr. Lauschmann Gyula.

A sorozások kezdete mindenkor 
reggel 8 órakor.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

— Uj iskolaszék. A bicskei r. k. 
hitközség vasárnap, febrár. Hó , 2-án 
válásztotta meg 3 évre az uj isko
laszéki tagokat. Rendes tagok let
tek : Blauhom Jenő, Fekete János, 
Tzing Kristóf, Pertl Mihály. Naszélyi 
Islván, Tolnai István, Leibtnann 
Józset, Schmidt Antal és Pekk Jó
zsef. Póttagok : Metzker József, 
Ertner Károly és Klopfer János. Az 
iskolaszék fontos szerephez jut, 
amennyiben az uj iskola épitése 
már igen sürgőssé vált, továbbá ez 
évben kerül betöltésre a bicskei 
kántoriaméi állás és egy uj tanítói 
állás. A bicskei hivek bizalommat 
vannak a megválasztottak iránt, 
hogy a fontos hivatásukat önzet
lenül, érdeknélkül fogják a kahl. 
egyház szellemében betölteni.

Minden pénteken F r i s s  
DUNAI ponty, BALATONI fogas, 
süllő és csuka kapható. Hirt- 
ling Kálmán csemege üzletében. 
Telefon 207.

— Elveszett tárgy. A katho- 
tikus kör hétfői teaestólyón a 
szent István teremben valaki 
elvesztett egy'kis repülő ezüst 
Ámort. Apró, kicsiny jószág, de 
tulajdonosának esetleg értékes 
és kedves lehet. Szerkesztősé
günkben átvehető.

— Gyanús sebek. Döme János 
Ősz-utca 17 szám alatti lakos nép
zenész bevitte a Szent György kór
házba 10 éves Mariska nevű leá
nyát, hogy ótvaros a feje. Az or
vosok a sebeket alaposan megvizs
gálták és azokat nem ótvarnalt, 
hanem égési sebeknek találták. Mi
vel a kisleány semmit sem mond a 
sebek keletkezésére vonatkozólag, 
a kórház jelentést tett az esetről a 
rendőrségen, hogy a leány apját 
hallgassák ki.

—  Botrány a vasúton. Ferenczi 
István a Fekete Sas szálloda ko
csisa összeverekedett a vasúti ál
lomáson egy kocsissal. Lármájával 
botrányt csapott s a rendőrt is 
megtámadta. A rendőrség 7>0 K 
pénzbüntetéssel kiegyenlíthető 3 
napi elzárásra Ítélte.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a
F IU M E I  kávébehozatal.
Telefon 250.

— Bélyegvizsgálat. A pénzügy
igazgatóság tegnap a rendőrségi ik
tatóban bélyegvizsgálatot tartott, 
nehogy a Krammer ügyhöz hasonló 
esetek elő forduljanak. Mindent 
rendben találtak.

— Megjöttek a mamák. A fül
lentő tanitónőjelöltekért Stein Mi
miért és Prasszer Sáriért eljöttek a 
mamák s könnyező viszontlátás 
után hazavitték őket. Megígérték 
hogy többször nem fognak meg
szökni.

—  Uj revolverek a rendőrségen.
A helybeli rendőrség 10 uj revol
vert és 1000 töltényt kapott. Vajon 
meddig lesz elég:

j ,  Kovács Dezső mű- 
A- fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

— Majd meglátja, hogy nem 
vészit, de sokat nyer, ha meg
veszi a Népújság legújabb szá
mát 8 fillérért a papirkereske- 
désben Kossuth-u. 15.

Nagyon szomorú és szánalmas 
körülmény arra a nőre, aki még ma 
sem tudja, hogy kifogástalan Ízlése 
finom costüm szöveteket a posztó
kereskedésbe kell keresni nálunk 
Rudbányainál.

3

Esküdtszék.
II. NAP.

Nobula Józsefné sz. Pénzes Má
riát, kinek bűnügyét már tegnap 
ismertettük, felmentette az esküdt
szék.

III. NAP.
Revolver a  férj ellen.

A tegnapihoz teljesen hasonló 
eset. Németh Imréné sz. Keresztes 
Etel durva, házsártos férjét, aki 
gépészkovács volt az Érdhez tar
tozó Elvira pusztán, a múlt év 
augusztus 5 én fejbe — önmagát 
pedig mellbelőtte. Mindketten fel
gyógyultak. Elnök Geiger Dezső, 
bírák Bodányi László, Borsos Imre 
dr. jegyző Helényi Ferenc dr. 
ügyész Hrabovszkv Aurél, ügyvéd 
dr. Székely Nándor. A tárgyalás 
már délre véget ért. Felmentették a 
vádlottat.

Farsang.

A magyar mérnök és épitész 
egylet f. hó 8 án, szombaton este 
fél 6 kor népszerű aviatikái felolvasó 
estélyt rendez. Az estély programmja: 
1. Zsélyi Aladár előadása: „A re
pülés elemei." Modelekkcl. 2. Lányi 
Antal előadása : „Aviatika a hábo
rúban." Vetített képekkel. 3. Dr. 
Massányi Ernő előadása : „A repü
lés története." Vetített képekkel. 
Külön meghívó belépődíj, jegy nincs. 
A felolvasás után este 8 órakor 
társas vacsora a Fekete Sas nagy
termében. Teríték ára 3 korona. A 
vaasorára jelentkezni lehet csütör
tökig a szétküldött jelentkezési ive
ken vagy 237 telefonszám alatt.

A Magyar Szent Korona Orszá
gainak Vasutas Szövetsége sikerült 
táncmulatságot rendezett. Jelen vol
tak : Asszonyok : Asztalos Ferencné 
(Dunapentele), Balog Zoltánná (Sió
fok), Barabás Endréné, Benkő Fe- 
rencné (Kanizsa), Einhirt Istvánná, 
Erdélyi Beiáné (Martonvásár), Fehér 
Györgyné, Fodor Kálménné, Fodor 
Lászlóné, özv. Geiszler Jánosné, 
Halász Józsefné, Halász Károlyné, 
Halmosi Mihályné, Hanák Ferencné, 
Hammermüller Antalné, Hoífmann 
Mörné (Bodajk), Illés Antalné, Ke- 
nessey Zsigmondnné, özv. Kern La- 
josné, Koller Edéné, Marion Fe
rencné, Marx Józsefné, Müller Hen- 
rikné, özv. Müllerné, Muth Manóné, 
Neu Gézáná, Neupauer Józsefné, 
Nyers Pálné (Dinnyés). Pálliiy Gá- 
borné (Vértesacsa). Rajkó Vinczéné 
(Szabadbattyán), Kinghoffer István
ná, Schlögl Adolfné, Szabó Ferencné, 
Tarján Gézáné, Windisch Ignácné, 
Woif Antalné, Vágó Józsefné, Zu- 
gór Józsefné stb. stb. — Leányok- 
Asztalos Berta (Dunapentele), Baum, 
gartner nővérek, Einhirn Bözsike: 
Fehér Mariska, Fodor Gizella, Fi- 
scher Melanie, Grünfeld Elza (Ka
nizsa), Geiszler Mariska, Halmosi 
Micike, Hammermüller Lujza, Ha
nák Tériké, Hoffmann Hermin (Bo
dajk), Illés Juliska, Kenessey Micike, 
Köhr Margit, Löuinger Rózsika (Du- 
naföldvár), Lieber Juliska (Kapos
vár), Marton Manci, Marx Erzsi és 
Paula, Müller Franciska, Müller 
Margitka, Müller Mariska, Muth 
Zsófia, Neu Juliska és Rózsika, 
Nyers Mariska (Dinnyés), Pálffy 
Margit (Vértesacsa) Rajkó Jolán 
(Szabadbattyán), Schlögl Irma, Sza
bó Manci, Szabó nővérek (Szom
bathely), Vágó Mancika, Weinvald 
Katinka, Wolf Mancika és Pannika, 
Zugor Tusi stb. stb.
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Makulatur papír szerkesztö- 

ségiínktien eladó.

Színház.
Febr. 4.

Kabaré volt kedden este a  ̂szin- 
, házban farsang utolja kedvéért. A 

színház zsúfolásig megtelt, — so
kan szerettek volna még jól mu
latni ezen az estén. — A kabaré 
főérdemeként ki kell emelnünk azt 
az örvendetes tényt, Irogy olyan 
fehér volt, amit bárki végig néz 
hetett. Semmi pikáns, semmi frivol 
nem fordult elő benne. Szántó volt 
a bejelentő, aki konferálás helyett 
szorgalmasan bejelentette, hogy 
műsorunk következő száma mi
csoda. Az elsőszám Vidor karéne
kes éneke és kupléja volt. Szép 
hangja, tiszta kiejtése van. Jó szi- 
nész lesz belőle. Aldor nővérek 
matróz jelmezben bájosan táncoltak.
A közönség tapssal logadta és taps
sal kisérte őket. Ujráztattak is velük. 
Tárnái N’usi énekelt. Kellemesen 
csengő hangja van s különösen a 
Hópehelyt szépen énekelte. Éne
keit Benes Ilona kisérte zongorán 
meglepő ügyességgel. Baróti Jenő 
Goldstein Számi jelenetével és két 
közbeszólt ügyes kupléjával igen 
jól mulattatta a közönségei. Igen 
kedves volt Kovács Lilinek krino 
linos dala. ivánfi és Kürti táncdu 
ettot, Bródi Irén műdalt adott elő 
A „Pipacsok* című egv felvonásos 
bán Szálkái, Kőhalmi, Baróti és Zi 
lahiné kacagtatták a publikumot 
Fekete Irén dzsiggje nagy tetszés 
aratott, úgyszintén Jászai Mar 
is, aki a két kis verebet énekelte 
Nagy hatást keltett Major István 
dzsiloló ének és tánckupléja, melyet 
Kovács Lili és Ivánfi Jenő adtak 
eló igen ügyesen. A taps meguj- 
rázni kényszeritette ezt a számot. 
Igen bájos volt Fekete Irénnek a 
3 és féléves kislányával Loncikéval 
előadott táncduettja. Az édes kis 
csöppségnek marig bámulatos zenei 
és táncérzéke van. Bátor mosolygó 
fellépésével kecses mozdulataival 
bámulatba ejtette a közönséget. Vi
rágot koszorút, cukrot kapott a 
kicsike. Szepesi kifogástalan kup- 
lékkal és nehány jó viccel keltett 
derültséget a nézőtér minden réte
gében. A kabarét Aldor nővérek 
tánca zárta be.

Felvonásközben a színház kitűnő 
karnagyának Jatzkó Rezsőnek egv 
igen sikerült keringőjét játszotta a 
zenekar, amiből - kitűnt, hogy Jatzkó 
nemcsak kitűnő karnagy, hanem 
tehetséges zeneszerző is.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. kö

zönségnek szives tudomására 
hozni, hogy
személyzet elhelyező, ingatlan, 
üzlet és lakásközvetitü irodámat

Basa-utca I. szám alá
Gebhard-házba helyeztem át. 

Elhelyezek:
háztartási, szállodai, vendéglői 
és kávéházi személyzetet, úgy 
kereskedelmi és irodai alkalma

zottakat.
Közvetitek:

házak, telkek, birtokok, szöllők, 
úgy mindene üzletek adás vé
telét. Évi lakás és bútorozott 

bérletét.
Amidőn ezt a n. é. közönség

nek szives tudomására hozom, 
szabad legyen kérnem, hogy n. 
b. megbízásaival engem teljes 
bizalommal továbbra is megtisz
telni kegyeskedjék. 

Székesfehérvár, 1913. febr. hó. 
Kiváló tisztelettel
Leszler Imre. 

A p r ó h i r d e t é s e k .
ApróiMetésejs előre fizetendőt
Lapok, folyóiratok megren

delhetők Horváthné és Rónainó 
papirüzletében, Kossuth-u. 15.

Kétszobás lakás május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenyí-u. 26. sz. alatt.

Budai-uton jó forgalmú he
lyen két kemenczés sütöde 
május 1-ére kiadó. Bővebb fel
világosítást ad Csitkey József 
Déli vasúti műhely.

430 □-öles házhely a Zrínyi; 
utcában eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Iskola-u. 8. sz. I. em. 
5 ajtó.

Egy búzaföld a vizmosási dű
lőben kedvező föltételek mellett 
szabadkézből eladó. Tudakozni 
lehet Sár-utca 31. Kósa Fe
rencnél.

Alkotmány, a legjobb ma
gyar napilap, kapható Hor
váthné és Rónainó Kossuth- 
utcai üzletében.

„ V A R Á Z S F U V O L A 1
árki egy óra alatt megtanulhat rajta ját

szani. A „Varázsfuvola* renkivül kellemes, 
20 acél trombitahanggal és 4 erős bőgővel 
van ellátva. Díszes kivitelben, kottafüzettel.
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4 H  
" ~ ld= Vtágner „Hangszer-Király" Bkorona. C _ „ „
országszerte elismerf legolcsóbb hangszer 
áruházában kapható, Budapest József-körut 
15- — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény. 

képes hangszerárjegyzéket

Négy szobás modern lakás uj 
házban, megfelelő mellékhelyi
ségekkel augsztus 1-ére kiadó. 
Deák Ferenc-utca l|a szám. .

Egy jó házból való fiú tanulóul 
felvétetik Burg Hermann üveg és 
porcellán kereskedőnél Búzapiac.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és svsksserűei: 

késsittetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyaroxaság legnagyobb éi legrégibb 
varrogép-üridte.

Székesfehérvár. Nádorntcr, Töltftayi-bás

Ka ih. Háziasszonyok Cseléd

otthona, Csonka-utca l.[B.

Bejárónők és mindenes lányok 
helyet keresnek. Intézetünkben 
fehérnemű tisztítását u. m. gal
lérok, kézelők, ingek stb. tisz
títását pontosan és legjutányo- 
sabb eszközöljük, — Harisnyák 
javítását és uj harisnyák gépen 
kötését a legjutányosabban el
vállaljuk.

LEGSZEBB
ajándék

egy jó é? mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jókarban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

S Z E N T  I S T VÁ N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

1

Székesfehérvár, B á s t y a - u t c a ,  
3. szám.

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, leljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikuiaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőjcezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tiszteit közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün- 
nép és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után I órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak rabárai együtt:
G őzfü rdő ...................—>60
Gyermekek 10 évig . . —>30 
Porcellán kád . . .  1-—
C inkád ....................... —-80
Hideg-gyógyfürdő . . —>60
Iszapfürdő........................ 2>—
Szénsavas-fürdő . . . 2>—
S ó sfü rd ő .........................1-20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. göz- 
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifi- TÖGL GYULA,
riirdőtulajdonos.

/ \  Y a W varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde.
V  m tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz

vetrve , . ‘lált’ vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az
vétlenül ad tu k é i 1 t r s ^  J ai™g peinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz- 

zons gne . Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők 
m eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singcr Co varrógéprészvénytáraaságnak SzfehŐFVár, Nádor-utca
/omsto.t az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

Töltónyi-féleház.
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